



§ 157

Dnr 2023/00272

## **Remiss - Promemorian Uppdrag att möjliggöra bättre tillgång till hälso- och sjukvård i hela landet Ds 2023:23**

### **Kommunstyrelsens beslut**

Remissvar rörande promemorian ”Uppdrag att möjliggöra bättre tillgång till hälso- och sjukvård i hela landet genom främjande av etablering i glesbygd” antas och översänds till Socialdepartementet.

### **Ärendebeskrivning**

Socialdepartementet har skickat ut promemorian ”Uppdrag att möjliggöra bättre tillgång till hälso- och sjukvård i hela landet genom främjande av etablering i glesbygd” Ds 2023:23 med ref.nr S2023/02208. Kommunen har beviljats dispens att lämna in remissvar till den 14 november 2023.

Förslaget från utredningen handlar i korthet om följande:

- Upphandlande myndigheter ska beakta mindre företags möjligheter att delta i upphandlingar av hälso- och sjukvårdsinsatser.
- Vårdgivare som etablerar sig i glest befolkade områden ska ha möjlighet att ansöka om statsbidrag.
- Regeringen bör överväga ökad statlig styrning inom ett antal centrala områden för kompetensförsörjningen.
- Det behövs fler åtgärder för att säkerställa tillgång till jämlik vård i hela landet.

### **Förslag till remissvar**

En levande landsbygd är betydelsefullt med utbyggd primärvård även på mindre orter för att skapa en långsiktigt jämlik vård i hela landet.

Intentionerna i utredningen är därför goda med att möjliggöra en bättre tillgång till hälso- och sjukvård i hela landet även i glesbygd.

En stor del av primärvården har flyttats över till kommunerna och idag bedriver kommunerna cirka 35 % av all primärvård i landet, exempelvis hemsjukvård. Kommunerna påverkas av förslaget men i utredningen saknas hur förslaget inverkar på kommunerna. En ordentlig risk- och konsekvensanalys utifrån ett helhetsperspektiv hade därför varit önskvärt. Vad innebär det för kommunerna och för vården som helhet att det blir fler aktörer i den sammanhållande vårdkedjan? Vilka risker finns? Hur ska samordningen gå till? Vilken blir kommunens roll och hur ska patientens perspektiv tas tillvara i enlighet med God och nära vård? Med förslaget ökar risken för stuprör när det i stället behövs en mer sammanhållande och



**Kommunstyrelsen**

sammanhängande vårdkedja för att skapa en jämlik vård i hela landet. Risken är också att väl fungerande offentlig sjukvård slås ut med förslaget, vilket vore djupt olyckligt.

Ett nytt statsbidrag föreslås, som vissa vårdgivare som är verksamma i glest befolkade områden ska kunna ansöka om. Det är positivt om målgruppen för förslaget ändras till att enbart omfatta kommuner och regioner i glesbygd. Det behövs inte fler vårdgivare utan de som finns behöver stärkas. I princip är det alltid bättre med generella statsbidrag än med specifika. I det här fallet kan det dock behövas en ekonomisk styrning för att skapa förutsättningar för en jämlik vård.

När det gäller att skapa en jämlik vård i glesbygd är det viktigt att eventuellt nytt statsbidrag går till fysiska vårdmottagningar på fysiska platser, dit patienterna fysiskt kan komma och inte digitala vårdmottagningar.

I förslaget föreslås att den statliga styrningen ska öka när det gäller kompetensförsörjning inom hälso- och sjukvården. I utredningen saknas skrivning till hur det förhåller sig till det kommunala självstyret. Vi ställer oss tveksamma till en ökad statlig styrning.

---

**Beslutsunderlag**

Kommunchefens tjänsteskrivelse 23-10-31

Socialdepartementets promemoria Uppdrag att möjliggöra bättre tillgång till hälso- och sjukvård i hela landet genom främjande av etablering i glesbygd Ds 2023:23

Socialdepartementets remiss med ärendenummer S2023/02208

Arbetsutskottet 2023-10-31 § 125